
COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

ORIGINALE

Registro Ordinanze n. 19 del 17-04-2020

Ufficio: ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto: MISURE URGENTI DI CONTENIMENTO E GESTIONE
DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 - PARZIALE
RIAPERTURA DEL MERCATO SETTIMANALE

IL SINDACO

Richiamati integralmente:
il D.P.C.M. del 08/03/2020, recante "Misure urgenti di contenimento del contagio e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;
il D.P.C.M. del 09/03/2020, di integrazione e modifica del precedente, che ha esteso le misure
adottate all’intero territorio nazionale;
il D.P.C.M. del 11/03/2020 e s.m.i., che ha integrato e modificato tali misure di tutela;
il D.P.C.M. del 10/04/2020 e s.m.i., che ha nuovamente integrato e modificato le misure di
tutela precedentemente assunte;
l’Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 40 del 13 aprile 2020;
la propria Ordinanza n. 13 del 16.3.2020, con cui era stata disposta la sospensione totale del
mercato settimanale nelle giornata del 18 e 25 marzo 2020;
la propria Ordinanza n. 17 del 30.3.2020, con cui era stata prorogata a tempo indeterminato la
sospensione totale del mercato settimanale del mercoledì;

Rilevato che:
le uscite dei cittadini dalle proprie abitazioni devono essere limitate e giustificate, come
previsto dalla vigente normativa in materia di contenimento dell’emergenza epidemiologica;
l’approvvigionamento alimentare negli esercizi commerciali in sede fissa è sempre garantito;

Ritenuto possibile ed opportuno riavviare l’attività mercatale, al fine di rispondere alle esigenze
espresse dagli esercenti e dalla cittadinanza, nel rispetto comunque della tutela della salute pubblica e
riducendo al minimo le situazioni di affollamento e dei conseguenti, potenziali contagi;
Ritenuto pertanto di riaprire il mercato settimanale, con le modalità contenute nel piano allegato sub
A) e secondo la planimetria allegata sub B);
Richiamati gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

DISPONE

La revoca della propria Ordinanza n. 17 del 30.3.2020 e la conseguente riapertura del mercato1.
settimanale del mercoledì, per la vendita di soli generi alimentari, con le modalità generali di
seguito esposte e nel rispetto del Piano allegato alla presente ordinanza;
Area di svolgimento: Piazza martiri della libertà, nella sola parte adiacente al palazzo
municipale, con esclusione della zona portici. Il varco di entrata è collocato presso il palazzo
comunale: il varco di uscita è collocato presso la zona portici;
Mantenimento della distanza minima di ml. 2 fra le persone presenti all’interno dell’area e tra
quelle eventualmente in coda in attesa di accedervi, con obbligo di utilizzo di mascherine e
guanti sia per i compratori che per i venditori;



Gli esercenti presenti dovranno adottare tutte le misure igienico/sanitarie previste dalla
normativa vigente;
Qualora vengano confermate le normative nazionali e regionali in materia di spostamenti e2.
contenimento dell’epidemia in corso, l’operatività dei mercati resterà invariata anche dopo il 3
maggio p.v.;
Agli Agenti e Ufficiali di Polizia Giudiziaria e a chi altri spetti, è affidato il compito di far3.
osservare la presente ordinanza.

DISPONE

Che il presente provvedimento venga trasmesso:
al Comando Stazione Carabinieri di Meolo;
alla Polizia locale,

e che venga pubblicato all’Albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale, per darne la
massima diffusione.

INFORMA

Che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Veneto nel
termine di 60 giorni dalla pubblicazione oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente
della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione.

Meolo, 17.4.2020.

Il Sindaco
ing. Daniele Pavan

Ordinanza n.19 del 17-04-2020 COMUNE DI MEOLO

Pag. 2



All. A)

PIANO DI SICUREZZA DEL MERCATO

In ottemperanza a quanto disposto con l’Ordinanza del Presidente della Regione Veneto n. 40/2020
del 13 aprile 2020, recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza
epidemiologica da virus COVID-19. Ulteriori disposizioni per il contrasto dell'assembramento di
persone”, punto 1, lettera b), al fine di consentire la riapertura parziale del mercato settimanale del
mercoledì, si espongono di seguito le procedure da adottare e seguire per il suo svolgimento.

Sarà consentita la vendita di soli generi alimentari. Si svolgerà nella sola parte di Piazza martiri della
libertà adiacente al palazzo comunale, con esclusione di quella adiacente ai portici. Potranno svolgere
attività di vendita solo i banchi attrezzati e autonomi dal punto di vista igienico - sanitario. L’area
mercatale sarà perimetrata e transennata, in modo da delimitarla stabilmente, individuando un varco di
accesso separato da quello di uscita, così come indicato nella planimetria allegata. Sarà predisposta
sorveglianza pubblica, anche con l’ausilio di volontari di Protezione Civile, al fine di verificare il
rispetto delle “distanze sociali” (minimo 2 metri) e del divieto di assembramento, nonché il controllo
dell'accesso all'area di vendita e dell’uscita dalla stessa. Per venditori e compratori è previsto l’uso
obbligatorio di guanti e mascherine, garantendo copertura di naso e bocca, oltre al rispetto delle
disposizioni di cui al punto k) dell’ordinanza n. 40/20 del Presidente della Regione Veneto e
dell’allegato 5 del DPCM 10.4.2020, ove compatibili con le caratteristiche del mercato e nella parte
eventualmente più restrittiva.

Il varco di entrata sarà localizzato in Via Pio X, di fronte al palazzo comunale. Il varco di uscita sarà
posizionato sul lato opposto, verso la zona “portici” della medesima piazza, nei pressi
dell’attraversamento pedonale. E’ prevista la presenza massima, all’interno dell’area mercatale, di 25
persone (oltre ai commercianti). Per ridurre il tempo di attesa, a particolari categorie di utenti
(ultrasessantacinquenni, disabili, donne in stato di gravidanza o con minori di anni 14 al seguito) sarà
data priorità di accesso. Le persone in attesa di entrare dovranno mantenere una distanza
interpersonale di almeno 2 metri: stessa distanza dovrà essere osservata all’interno del mercato tra
ciascun cliente. Potrà essere adottato un sistema salva code.
Qualora venissero meno le condizioni di sicurezza a causa di un notevole afflusso, all’immotivata
permanenza all’interno dell’area mercatale o al mancato rispetto delle norme sul distanziamento
sociale, l’Autorità competente potrà sospendere temporaneamente il mercato fino al ripristino delle
condizioni di sicurezza sopraelencate. In caso di perduranti criticità il mercato verrà chiuso.

Ordinanza n.19 del 17-04-2020 COMUNE DI MEOLO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PAVAN DANIELE

Ordinanza n.19 del 17-04-2020 COMUNE DI MEOLO

Pag. 4


